

Speak A/S

Wichmandsgade 5 F, 1. th., 5000 Odense C
CVR-nr. 36 43 23 73

Årsrapport for 2019

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 13.08.20

Thomas Bruno Pedersen
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 23

Selskabet

Speak A/S
Wichmandsgade 5 F, 1. th.
5000 Odense C
Danmark
Hjemsted: Odense
CVR-nr.: 36 43 23 73
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Runi Hammer

Bestyrelse

Thomas Bruno Pedersen
Runi Hammer
Troels Kryger Aggerholm

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 for Speak A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.19 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Odense C, den 4. august 2020

Direktionen

Runi Hammer

Bestyrelsen

Thomas Bruno Pedersen
Formand

Runi Hammer

Troels Kryger Aggerholm

Til kapitalejeren i Speak A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Speak A/S for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.19 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

Vi henleder opmærksomheden på note 2 i regnskabet, hvoraf det fremgår, at der er væsentlig usikkerhed forbundet med målingen af selskabets aktiverede udviklingsomkostninger. Vores konklusion er ikke modificeret vedrørende dette forhold.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabet udvikler og markedsfører en kommunikationsplatform, der kombinerer telekommunikation og videokonferencer. Ved at kombinere det bedste fra videokonference- og telekommunikationsverdenene kan Speak tillige levere en bedre kvalitet og oplevelse end konkurrenter, blandt andet ved at man både kan anvende tele- og dataforbindelsen til at transmittere lyden, og ved at man kan ringe mødedeltagere op, når et møde begynder, hvorved der kan opnås en væsentlig tidsbesparelse. Datasikkerhed er ligeledes et særligt karakteristika ved Speaks løsning; som europæisk virksomhed har vi den holdning at data tilhører brugerne.

Løsningen differentierer sig fra andre videomødeprodukter ved at specialisere sig i organisationers eksterne kommunikation, dvs. virksomhed til kunde, kommune til borger, sundhedsvæsen til patient, etc. Løsningen giver organisationen mulighed for at levere bedre service og opnå en lang række fordele der også gavner kundernes bundlinie, herunder højere konvertering i salgsindsatsen, mulighed for mere effektiv og fleksible borgerinddragelse, face-to-face kundeservice, mulighed for at gå direkte fra en reklame fx på sociale medier og ind i et videomøde med en sælger, håndtering af churn over video hvis en kunde vil opsigte et abonnement, videokonsultationer med læger og terapeuter med tilhørende køfunktion, og meget mere

For at kunne positionere sig som markedets bedste company-to-customer løsning har Speak på baggrund af kundeerfaringerne fra 2018 og 2019 fjernet tekniske og brugeradfærdsmæssige barrierer i forhold til at kunne deltage i videomøder. Selskabet har således elimineret krav om download, login, m.m., og åbnet for, at man kan tilgå møder gennem et utal af kanaler, og vejen er således banen for at produktet appellerer til alt fra de mindste SMV'er til de største organisationer. Det er en forventning at ikke kun EU-virksomheder, men organisationer globalt, i stigende grad, til stadighed vil fokusere på øget datasikkerhed, GDPR compliance mv. Speak holder sig til at stille en kommunikationsplatform til rådighed, og gemmer eller registrerer ikke indhold eller data fra afholdte møder, samtaler, vidensdeling mv.

Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

I regnskabsposten immaterielle aktiver er der indregnet udviklingsprojekter på i alt t.DKK 9.046, hvor der knytter sig en vis usikkerhed i forhold til værdiansættelsen. Speak A/S' ledelse har forventning til væsentlig værdiskabelse fra den i 2019 færdigudviklede app, og er af den opfattelse, at udviklingsaktivet er korrekt indregnet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.19 - 31.12.19 udviser et resultat på DKK -1.852.416 mod DKK -813.897 for tiden 01.01.18 - 31.12.18. Balancen viser en egenkapital på DKK -2.090.613.

Ledelsen finder årets resultat som forventet

Selskabet har som følge af det negative resultat også tabt dets fulde kapital. Det er fortsat ledelsens opfattelse at selskabet vil kunne reetablere kapitalen ved fremtidig indtjening, ligesom det overvejes og påtænkes at konvertere størstedelen af den rentebærende gæld. Herudover har selskabets kapitalejere tilkendegivet at have til hensigt fortsat at sikre driften fremadrettet.

Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har imidlertid modtaget et indikativt finansieringstilsagn fra modervirksomheden Firmainvest A/S om støtte til gennemførelse af de planlagte aktiviteter for det kommende år. Firmainvest A/S har til hensigt ikke at kræve sit tilgodehavende pr. 31.12.19 afviklet i 2020, og det påtænkes at forhøje kapitalen i Selskabet gennem konvertering af gælden, ligesom Firmainvest A/S i 2020 har tilført Selskabet yderligere kapital og har til hensigt fortsat at sikre driften fremadrettet. Årsregnskabet er som følge heraf aflagt under forudsætning om fortsat drift.

Note		2019 DKK	2018 DKK
	Bruttofortjeneste	1.119.128	1.175.365
3	Personaleomkostninger	-1.944.669	-2.157.318
	Resultat før af- og nedskrivninger	-825.541	-981.953
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.092.127	-186.370
	Resultat før finansielle poster	-1.917.668	-1.168.323
	Finansielle omkostninger	-604.565	-424.952
	Resultat før skat	-2.522.233	-1.593.275
	Skat af årets resultat	669.817	779.378
	Årets resultat	-1.852.416	-813.897
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	-1.852.416	-813.897
	I alt	-1.852.416	-813.897

AKTIVER		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	10.227.757	0
	Erhvervede rettigheder	0	72.000
	Goodwill	0	100.000
	Udviklingsprojekter under udførelse	0	9.045.971
	4 Immaterielle anlægsaktiver i alt	10.227.757	9.217.971
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	15.530
	Materielle anlægsaktiver i alt	0	15.530
	Deposita	68.208	67.200
	Finansielle anlægsaktiver i alt	68.208	67.200
	Anlægsaktiver i alt	10.295.965	9.300.701
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	47.650	0
	Udskudt skatteaktiv	926.762	282.515
	Andre tilgodehavender	95.795	83.548
	Periodeafgrænsningsposter	81.715	0
	Tilgodehavender i alt	1.151.922	366.063
	Omsætningsaktiver i alt	1.151.922	366.063
	Aktiver i alt	11.447.887	9.666.764

PASSIVER		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	7.977.651	7.055.857
	Overført resultat	-11.068.264	-8.294.054
	Egenkapital i alt	-2.090.613	-238.197
5	Gæld til tilknyttede virksomheder	8.929.991	5.504.173
5	Anden gæld	75.000	0
5	Periodeafgrænsningsposter	3.169.072	2.909.062
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	12.174.063	8.413.235
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.015.944	1.003.783
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	97.097	185.051
	Anden gæld	251.396	302.892
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.364.437	1.491.726
	Gældsforpligtelser i alt	13.538.500	9.904.961
	Passiver i alt	11.447.887	9.666.764

6 Eventualforpligtelser

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18				
Saldo pr. 01.01.18	1.000.000	2.000.000	5.534.520	-7.958.820
Overførsler til/fra andre reserver	0	-2.000.000	1.521.337	478.663
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-813.897
Saldo pr. 31.12.18	1.000.000	0	7.055.857	-8.294.054
Egenkapitalopgørelse for 01.01.19 - 31.12.19				
Saldo pr. 01.01.19	1.000.000	0	7.055.857	-8.294.054
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	921.794	-921.794
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-1.852.416
Saldo pr. 31.12.19	1.000.000	0	7.977.651	-11.068.264

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har realiseret et underskud i 2019 på t.DKK 1.924 og har en egenkapital pr. 31.12.19 på t.DKK -2.162. Selskabets økonomiske situation indikerer usikkerhed om selskabets fortsatte drift.

Selskabet har imidlertid modtaget et indikativt finansieringstilsagn fra modervirksomheden Firmainvest A/S om støtte til gennemførelse af de planlagte aktiviteter for det kommende år. Firmainvest A/S har til hensigt ikke at kræve sit tilgodehavende pr. 31.12.19 afviklet i 2020, og det påtænkes at forhøje kapitalen i Selskabet gennem konvertering af gælden, ligesom Firmainvest A/S i 2020 har tilført Selskabet yderligere kapital og har til hensigt fortsat at sikre driften fremadrettet. Årsregnskabet er som følge heraf aflagt under forudsætning om fortsat drift.

2. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for 2019 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Selskabet indregner igangværende udviklingsprojekter til direkte medgåede omkostninger til materialer og lønninger. Værdien af igangværende udviklingsprojekt hviler på forventninger til fremtidig indtjening fra projektet, som i sagens natur er forbundet med usikkerhed. Det er ledelsens opfattelse at forventede fremtidige indtægter er realistiske, og kan begrunde værdiansættelsen. Forventningerne til fremtidig indtjening er forbundet med usikkerhed i forhold til priser og antal abonnemeter på selskabets udviklede app.

3. Personaleomkostninger

Lønninger	1.845.498	2.067.651
Andre omkostninger til social sikring	25.210	35.311
Andre personaleomkostninger	73.961	54.356
<hr/>		
I alt	1.944.669	2.157.318
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	3	4
<hr/>		

4. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
Kostpris pr. 01.01.19	0	360.000	500.000	9.045.971
Tilgang i året	11.132.354	0	0	0
Afgang i året	0	0	0	-9.045.971
Kostpris pr. 31.12.19	11.132.354	360.000	500.000	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.19	0	-288.000	-400.000	0
Afskrivninger i året	-904.597	-72.000	-100.000	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.19	-904.597	-360.000	-500.000	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.19	10.227.757	0	0	0

Aktiverede udviklingsprojekter under udførelse vedrører udvikling af en softwarebaseret telekommunikationsløsning, som markant kan reducere virksomheders omkostninger i forbindelse med udlandstelefoni, roaming og data-roaming.

Som led i udviklingen er gennemførte testforløb nu afsluttet. Resultaterne heraf har været positive og løsningen forventes at blive introduceret på markedet i det kommende regnskabsår.

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.19	Gæld i alt 31.12.18
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	8.929.991	5.504.173
Anden gæld	75.000	75.000	0
Periodeafgrænsningsposter	1.746.262	3.169.072	2.909.062
I alt	1.821.262	12.174.063	8.413.235

Periodeafgrænsningsposter består af et modtaget offentligt tilskud til et udviklingsprojekt.

6. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået lejekontrakt med en opsigelsesperiode på 8 mdr. og gennemsnitlig leje på t.DKK 11, i alt t.DKK 91.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber er ikke kendt på tidspunktet for regnskabet's aflæggelse. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 1.015 er der stillet virksomhedspant på t.DKK 500 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpemidler. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 48.

Selskabets indregnede deposita på t.DKK 68, er stillet til sikkerhed for fremtidige huslejebetalinger.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver og andre driftsindtægter samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	10	0
Erhvervede rettigheder	5	0
Goodwill	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Goodwill afskrives over 5 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven først med virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksom-

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

hedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.